
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1308 / 2020

prot. corr. n. 20° - 21/1/1/15 - 2020
sez. 1523 

OGGETTO:  Trieste Estate 2020. Servizio di predisposizione della documentazione tecnica necessaria alla 
realizzazione della rassegna - per la parte relativa agli spettacoli con presenza di pubblico - e attivita' 
connesse. Spesa  Euro  20.740,00.-  Iva  inclusa. Impegno  di  spesa  Euro  20.740,00.-  Iva  inclusa. CIG 
Z532D6F4A2

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  D.C. n. 16  dd. 08.04.2020, immediatamente  eseguibile, avente  per  oggetto  ''Documento unico  di 
programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 2020 - 2022. Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 213 dd. 15.06.2020, immediatamente eseguibile, con la quale il Comune di 
Trieste  ha  approvato  la  realizzazione  della  rassegna  ''Trieste  Estate  2020''  che  si  svolgerà  - 
indicativamente - dal 21 giugno a metà agosto e che prevede la realizzazione delle seguenti iniziative:

• n. 6  concerti  a  cura  del  Teatro Lirico G. Verdi, che si  terranno all’interno del  Teatro stesso, 
indicativamente a partire dal 21 giugno  fino ai primi di agosto;

• n. 10 spettacoli teatrali a cura del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti e degli altri 
principali teatri di prosa della città (Teatro Sloveno, La Contrada, Teatro Miela …), che si terranno 
negli  spazi  museali  comunali  (interni  ed  esterni),  oltre  che  al  Castello  di  Miramare, 
indicativamente tra metà luglio e metà agosto, in presenza di pubblico;

• n. 25 eventi, musicali e teatrali, senza pubblico, da realizzare sempre negli spazi museali comunali  
(Bastioni  del  Castello  di  San  Giusto,  Giardino  del  Museo  Sartorio,  terrazza  Sottostazione 
Elettrica, terrazza Museo Revoltella, terrazza Salone degli Incanti, molo Audace, …)

valutato
che  è  necessario  provvedere  alla  predisposizione  della  documentazione  tecnica  necessaria  alla 

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Taglaiferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Spadea Tel: 0406754124 E-mail: lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2020



Pag. 2 / 4

realizzazione della rassegna “Trieste Estate 2020” e attività connesse con riguardo alle iniziative che si 
configurano quali pubblico spettacolo in quanto svolte in presenza di pubblico e cioè  n. 10 spettacoli 
teatrali a cura del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti e degli altri principali teatri di prosa 
della città (Teatro Sloveno, La Contrada, Teatro Miela …), che si terranno negli spazi museali comunali 
(interni ed esterni), oltre che al Castello di Miramare, indicativamente dai primi di luglio a metà agosto, e 
dello spettacolo di ''apertura", con la partecipazione di tutti e quattro i sopracitati teatri, che si terrà 
nella serata del 1 luglio 2020, sul Bastione Rotondo del Castello di San Giusto;

che il servizio di allestimento, service tecnici e accessori vari per la realizzazione degli spettacoli teatrali 
sopra descritti, sarà curato dal Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti;

dato atto
della necessità di individuare un soggetto che si faccia carico della predisposizione della documentazione 
tecnica necessaria alla realizzazione dei suddetti eventi, che si configurano quali pubblico spettacolo, che 
includa, inoltre, le misure anti Covid-19;

che è stata esperita una ricerca di mercato, invitando i seguenti soggetti a presentare un preventivo per 
il suddetto servizio, la cui descrizione dettagliata è conservata in atti:

∙ arch. Filippo Vigato (con sede a Padova in via D. Campagnola, 40 p.Iva 03229280288)
∙ arch. Enrico Zamparutti (con sede a Udine in via Mentana, 15/b)
∙ arch. Rino De Marco (con sede a Udine in viale Palmanova, 73 - p.Iva 0051711300)
∙ E_Factory s.r.l. (con sede a Trieste in piazza della Libertà 3 - p.Iva 01301850325);

che e' pervenuta una sola offerta, da parte della ditta E_Factory s.r.l., per l'importo di Euro 14.000,00.- 
Iva esclusa;

precisato
che con nota prot. corr. n. 20° - 21/1/1/13 - 2020 dd. 25.06.2020, conservata in atti, gli Uffici comunali  
competenti  hanno  chiesto  a  E_Factory  s.r.l.  alcuni  chiarimenti  in  merito  ai  contenuti  dell'offerta 
presentata;

che nell'ambito delle successive comunicazioni con la ditta, è emerso che il preventivo presentato non 
teneva conto di un ulteriore spettacolo, compreso nella rassegna, al Castello di Miramare;

che con successiva nota prot. corr. n. 20° - 21/1/1/14 - 2020 dd. 26.06.2020,  la ditta E_Factory, tenuto 
conto di quanto specificato al predente capoverso, ha presentato un nuovo preventivo per l'importo di 
Euro 17.000,00.- Iva esclusa;

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che non e' stato possibile ricorrere alla fornitura dei servizi di cui trattasi tramite il 
portale MEPA, in quanto non presenti per la loro specificita', programmabili solo in parte e suscettibili di 
cambiamenti e adattamenti;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 20.740,00.- Iva inclusa per il servizio di predisposizione della  

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Taglaiferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Spadea Tel: 0406754124 E-mail: lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2020



Pag. 3 / 4

documentazione tecnica necessaria alla realizzazione della rassegna “Trieste Estate 2020” - per la parte 
relativa agli spettacoli con presenza di pubblico - e attività connesse, come sopra descritto;

di affidare il  suddetto servizio a E_Factory s.r.l.  (con sede a Trieste in piazza della Libertà 3 - p.Iva 
01301850325) per l'importo di Euro 20.740,00.- Iva inclusa;

richiamata, inoltre,  l’Intesa sull’utilizzo del  gettito dell’imposta di  soggiorno per il  Comune di 
Trieste relativamente alla macrovoce Eventi, raggiunta in data 3 giugno 2020, tra i soggetti facenti parte 
del Tavolo tecnico del turismo, ove le parti hanno concordato sulla necessità di dare immediato avvio ad 
alcune iniziative che possano fungere  da primo volano di  rilancio della  città, e  hanno convenuto di 
sostenere  -  mediante  il  gettito  dell'Imposta  di  Soggiorno  -  parte  delle  spese  di  realizazzione  della 
rassegna “Trieste Estate 2020”, in particolare quelle relative agli spettacoli con presenza di pubblico;

dato atto
che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2020: Euro 20.740,00.-;

che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i., il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa, di  cui  al  presente  provvedimento, e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''  
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs  n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e  
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro  20.740,00.- Iva inclusa per il servizio di predisposizione 
della documentazione tecnica necessaria alla realizzazione della rassegna ''Trieste Estate 2020'' - per 
la parte relativa agli  spettacoli  con presenza di pubblico - e attivita' connesse, come descritto in 
premessa;

2. di affidare il servizio di cui al punto 1. a E_Factory s.r.l. (con sede a Trieste in piazza della Libertà 3 - 
p.Iva 01301850325) per l'importo  complessivo di Euro 20.740,00.- Iva inclusa;

3. di dare atto che:
• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

 anno 2020: Euro 20.740,00.- ;
Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Taglaiferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Spadea Tel: 0406754124 E-mail: lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2020



Pag. 4 / 4

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte  dai  commi  707 e  segg. dell'art. 1  della  Legge  n. 208/2015 (c.d. Legge  di 
stabilita' 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 20.740,00.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00189610

EVENTI,

PUBBLICITA' E 

TRASFERTE NEL 

CAMPO DEL 

TURISMO – 

FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO

02370 U.1.03.02.02.004 00011 07282 N 20.740,00 2020: 20740,00

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Taglaiferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Spadea Tel: 0406754124 E-mail: lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2020



 Atto n. 1308 del 26/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 26/06/2020 17:35:36
IMPRONTA: 131A91A9D202945F43BD18C149FF0B4F71AB38F59EE671989EE23FF5BC9D825A
          71AB38F59EE671989EE23FF5BC9D825A191EEA3B0CFC6838A94D0F2D3BCADB61
          191EEA3B0CFC6838A94D0F2D3BCADB612F287A0F1332314603EF432C36441A20
          2F287A0F1332314603EF432C36441A20F2324DD2BD7D15F6184AB9934B067E75


